
Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726547

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas

4500 Viceconsejería de Sector Primario.- Resolución de 12 de septiembre de 2017, por 
la que se resuelve definitivamente la convocatoria para el ejercicio 2017, de las 
ayudas destinadas a apoyar a las Asociaciones Profesionales Agrarias de Canarias 
sin ánimo de lucro, convocadas mediante Orden de 2 de mayo de 2017, de esta 
Consejería.

Visto el expediente de subvenciones de referencia, y a la vista de los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Orden de esta Consejería de 2 de mayo de 2017, se convocan para 
el ejercicio 2017 las ayudas destinadas a apoyar a las Asociaciones Profesionales Agrarias 
de Canarias sin ánimo de lucro (BOC nº 92, de 15 de mayo de 2017). 

Segundo.- Que la dotación presupuestaria, destina créditos por importe global de sesenta 
y seis mil quinientos siete (66.507,00) euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 
13.07.411B.480.00. L.A. 13400102 “Asociaciones Profesionales Agrarias”.

Tercero.- Mediante Resolución de 25 de julio de 2017, se resuelve provisionalmente la 
convocatoria para el ejercicio de 2017 de estas ayudas, habiéndose publicado en el Boletín 
Oficial de Canarias nº 149, de 3 de agosto de 2017, y otorgando un plazo de 10 días hábiles 
para la aceptación expresa de la subvención.

Cuarto.- En tiempo y forma, de acuerdo con lo que se establece en el artículo 9.3 de las 
bases reguladoras, se han recibido las aceptaciones correspondientes que se recogen en el 
Anexo I. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El órgano competente para dictar la presente Resolución es la Viceconsejería de 
Sector Primario, en virtud de lo dispuesto en el resuelvo octavo de la Orden de convocatoria 
de 2 de mayo de 2017. 

Segundo.- Que los peticionarios del Anexo II cumplen los requisitos exigidos en la 
convocatoria y en la normativa básica de subvenciones.

Tercero.- La presente resolución de concesión se dicta de acuerdo con lo previsto en la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, así como lo determinado en el Decreto 36/2009, de 31 de marzo, 
por el que se establece el régimen general de subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
Canarias y en las bases reguladoras que rigen la presente convocatoria. 

boc-a-2017-184-4500



Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726548

Visto el Informe del Servicio de Asociacionismo Agrario, y los demás preceptos legales 
de aplicación, y en uso de las competencias que me han sido delegadas. 

R E S U E L V O:

Primero.- Conceder a los peticionarios que se relacionan en el Anexo III, las 
subvenciones señaladas en el mismo, por un importe global de sesenta y seis mil quinientos 
siete (66.507,00) euros, y para las actuaciones allí previstas. 

Segundo.- Las subvenciones se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
13.07.411B 480.00  L.A. 13.4001.02 “Asociaciones Profesionales Agrarias”.

Tercero.- Se fija el periodo comprendido entre el 1 de diciembre de 2016 y el 30 de 
noviembre de 2017, para realizar la actividad objeto de subvención.

Cuarto.- Que los beneficiarios que se relacionan en el Anexo III, deberán justificar el 
cumplimiento de las condiciones impuestas y de la consecución de los objetivos previstos 
en el acto de concesión de la subvención, que se llevará a cabo mediante la modalidad de 
cuenta justificativa simplificada, con aportación de justificantes de gastos, de las previstas en 
el artículo 28 del Decreto 36/2009, de 31 de marzo, que contendrá con carácter general, la 
documentación relacionada en el artículo 14 de las bases reguladoras, desde el día siguiente 
a su publicación en el Boletín Oficial de Canarias y como plazo definitivo el de 10 días 
hábiles contados a partir del día 30 de noviembre de 2017, fecha establecida para realizar la 
actividad objeto de subvención.

Quinto.- Transcurrido el plazo de justificación establecido en el apartado anterior sin 
haberse presentado ante el órgano concedente la documentación justificativa exigida en el 
apartado anterior, este requerirá, dentro de los cinco días siguientes, al beneficiario para que 
en el plazo improrrogable de quince días sea presentada la misma. La falta de presentación 
de la justificación en el plazo establecido en este apartado llevará consigo la no exigibilidad 
de la subvención concedida, la exigencia del reintegro en el supuesto de que se hubiera 
producido un abono anticipado y las demás responsabilidades, establecidas en la normativa 
aplicable. La presentación de la justificación en el plazo adicional establecido en este 
apartado no eximirá al beneficiario de las sanciones que correspondan.

Sexto.- Los beneficiarios de las subvenciones están sujetos a las obligaciones establecidas 
en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y que 
se especifican en el artículo 18 de la Orden de 23 de julio de 2010 de las bases reguladoras. 

Séptimo.- No será exigible el abono de la subvención o procederá su reintegro cuando 
concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

Octavo.- Dará lugar a la modificación de la Resolución de concesión, siempre que no se 
dañen derechos de terceros y sin que en ningún caso pueda variarse el destino o la finalidad 
de la subvención, la concurrencia de alguna de las circunstancias previstas en el artículo 12 
de la Orden de 23 de julio de 2010, por la que se aprueban las bases reguladoras. 

boc-a-2017-184-4500



Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726549

Notifíquese la presente Resolución a los interesados, con la advertencia de que la 
misma pone fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponer recurso contencioso-
administrativo ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de Canarias, en 
el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de su notificación, sin perjuicio de que 
pueda interponerse recurso potestativo de reposición, ante el Sr. Consejero de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Aguas, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente de la 
notificación de la presente, con los efectos previstos en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Santa Cruz de Tenerife, a 12 de septiembre de 2017.- El Viceconsejero de Sector Primario, 
Abel Morales Rodríguez.

boc-a-2017-184-4500



Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726550

                                             

ANEXO I

RELACIÓN DE PETICIONARIOS QUE PRESENTAN ACEPTACIÓN A LA SUBVENCIÓN
AL AMPARO DE LA ORDEN DE 2 DE MAYO DE 2017, POR LA QUE SE CONVOCAN
PARA EL AÑO 2017 SUBVENCIONES DESTINADAS A APOYAR A LAS ASOCIACIO-
NES PROFESIONALES AGRARIAS DE CANARIAS SIN ÁNIMO DE LUCRO.

Nº EXPTE. ENTIDAD N.I.F.

35/17/01
ASOCIACIÓN DE GANADEROS MAJOREROS
(AGAMA).

G-35869676

38/17/02
ASOCIACIÓN DE COSECHEROS Y EXPOR-
TADORES DE FLORES (ASOCAN).

G-38017828

35/17/03 COAG-CANARIAS V-38204723

38/17/04 ASAGA CANARIAS ASAJA G-38023362

38/17/05
ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE CRIADORES 
DE GANADO VACUNO DE RAZA PALMERA 
(AVAPAL).

G- 38517108

38/17/06
UNIÓN DE COOPERATIVAS AGRARIAS DE 
CANARIAS (UCA)

F-38064382

38/17/07
ASOCIACIÓN PALMERA DE AGRICULTORES
Y GANADEROS (ASPA).

G-38240693

38/17/08
ASOCIACIÓN MERCADILLO DEL AGRICUL-
TOR DE TACORONTE

G-38320719

38/17/09
ASOCIACIÓN DE CEREALES DE TENERIFE 
(ACETE)

G-76524743

38/17/10
PLATAFORMA AGRARIA LIBRE DE CANA-
RIAS (PALCA)

V-38716429

1

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
ABEL MORALES RODRIGUEZ - VICECONSEJERO/A DE SECTOR PRIMARIO Fecha: 12/09/2017 - 17:54:49

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0bJfhrBe_7jRZXKmR513PI8Ecw9O1UbhC

El presente documento ha sido descargado el 13/09/2017 - 08:29:51

boc-a-2017-184-4500



Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726551

A
N

E
X

O
 I

I

R
E

L
A

C
IÓ

N
 D

E
 B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

S
 D

E
 S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

 A
 A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
E

S
 A

G
R

A
R

IA
S

 D
E

 C
A

N
A

R
IA

S
 S

IN
 Á

N
I-

M
O

 D
E

 L
U

C
R

O
 E

N
 E

L
 A

Ñ
O

 2
01

7

N
º 

E
X

P
.

E
N

T
ID

A
D

N
.I

.F
.

N
º 

T
R

A
B

A
-

JA
D

O
R

E
S

N
º 

 S
O

C
IO

S
D

IR
E

C
T

O
S

Á
M

B
IT

O
 

A
C

T
U

A
C

IÓ
N

G
A

S
T

O
S

 A
Ñ

O
 2

01
6

S
U

P
E

R
IO

R
 A

6.
00

0,
00

10
.0

00
,0

0

A
C

T
IV

ID
.

F
O

R
M

. D
IV

.
Y

 R
E

P
.

G
A

S
T

O
S

 C
T

E
S

.
F

U
N

C
IO

N
.

Y
 G

E
S

T
.

3
5

/1
7

/0
1

A
S

O
C

IA
C

IO
N

 D
E

 G
A

N
A

D
E

-
R

O
S

 M
A

JO
R

E
R

O
S

 (
A

G
A

M
A

) 
G

35
86

96
76

1,
00

30
IN

S
U

L
A

R
0,

00
29

.8
98

,0
9

3
8

/1
7

/0
2

A
S

O
C

A
N

G
38

01
78

28
1,

5
15

6
A

U
T

O
N

Ó
M

IC
O

18
.1

35
,4

4
69

.6
28

,0
0

3
5

/1
7

/0
3

C
O

A
G

-C
A

N
A

R
IA

S
V

38
20

47
23

12
,0

9
24

12
A

U
T

O
N

Ó
M

IC
O

17
9.

02
1,

82
12

0.
00

0,
00

3
8

/1
7

/0
4

A
S

A
G

A
 C

A
N

A
R

IA
S

 A
S

A
JA

G
38

02
33

62
5,

48
60

70
A

U
T

O
N

Ó
M

IC
O

77
.6

50
,4

8
12

0.
00

0,
00

3
8

/1
7

/0
5

A
S

O
C

IA
C

IÓ
N

 C
R

IA
D

O
R

E
S

 
G

A
N

A
D

O
 V

A
C

U
N

O
 P

A
L

M
E

-
R

O
 (

A
V

A
P

A
L

).
G

38
51

71
08

0
47

A
U

T
O

N
Ó

M
IC

O
0,

00
25

.5
04

,9
6

38
/1

7/
06

U
N

IO
N

 D
E

 C
O

O
P

. 
D

E
 C

A
N

A
-

R
IA

S
 (

U
C

A
).

F
38

06
43

82
1

12
A

U
T

O
N

Ó
M

IC
O

9.
20

0,
00

67
.4

00
,0

0

1

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

se
de

/v
er

ifi
ca

_d
oc

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
la

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
, m

ed
ia

nt
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 s

ig
ui

en
te

:
0
d
p
u
f
v
N
H
k
j
B
b
-
N
_
2
I
S
N
k
7
y
h
r
W
R
t
u
I
q
n
6
Q

boc-a-2017-184-4500



Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726552

R
E

L
A

C
IÓ

N
 D

E
 B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

S
 D

E
 S

U
B

V
E

N
C

IÓ
N

 A
 A

S
O

C
IA

C
IO

N
E

S
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
E

S
 A

G
R

A
R

IA
S

 D
E

 C
A

N
A

R
IA

S
 S

IN
 Á

N
I-

M
O

 D
E

 L
U

C
R

O
 E

N
 E

L
 A

Ñ
O

 2
01

7

N
º 

E
X

P
.

E
N

T
ID

A
D

N
.I

.F
.

N
º 

T
R

A
B

A
-

JA
D

O
R

E
S

N
º 

 S
O

C
IO

S
D

IR
E

C
T

O
S

Á
M

B
IT

O
 

A
C

T
U

A
C

IÓ
N

G
A

S
T

O
S

 A
Ñ

O
 2

01
6

S
U

P
E

R
IO

R
 A

6.
00

0,
00

10
.0

00
,0

0

A
C

T
IV

ID
.

F
O

R
M

. D
IV

.
Y

 R
E

P
.

G
A

S
T

O
S

 C
T

E
S

.
F

U
N

C
IO

N
.

Y
 G

E
S

T
.

3
8
/1
7
/0
7

A
S

O
C

IA
C

IÓ
N

 P
A

L
M

E
R

A
 D

E
 

A
G

R
IC

U
L

T
O

R
E

S
 Y

 G
A

N
A

D
E

-
R

O
S

 (
A

S
P

A
).

G
38

24
06

93
1,

72
13

80
A

U
T

O
N

Ó
M

IC
O

51
.6

10
,5

2
44

.3
49

,1
2

3
8
/1
7
/0
8

A
S

O
C

IA
C

IÓ
N

 M
E

R
C

A
D

IL
L

O
 

D
E

L
 A

G
R

IC
U

L
T

O
R

 D
E

 T
A

-
C

O
R

O
N

T
E

G
38

32
07

19
2,

48
12

6
A

U
T

O
N

Ó
M

IC
O

0,
00

29
.3

77
,3

2

3
8
/1
7
/0
9

A
C

E
T

E
 

G
76

52
47

43
0,

5
11

1
IN

S
U

L
A

R
0,

00
19

.5
22

,9
9

3
8
/1
7
/1
0

P
A

L
C

A
V

38
71

64
29

0
96

4
A

U
T

O
N

Ó
M

IC
O

19
.7

42
,3

7
0,

00

T
O

T
A

L
25

,7
7

11
30

8
35

5.
36

0,
63

52
5.

68
0,

48

2

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

se
de

/v
er

ifi
ca

_d
oc

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
la

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
, m

ed
ia

nt
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 s

ig
ui

en
te

:
0
d
p
u
f
v
N
H
k
j
B
b
-
N
_
2
I
S
N
k
7
y
h
r
W
R
t
u
I
q
n
6
Q

boc-a-2017-184-4500



Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726553

   
   

   
 

A
N

E
X

O
 I

II

C
O

N
C

E
SI

Ó
N

 D
E

 S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N
 A

 A
SO

C
IA

C
IO

N
E

S
 P

R
O

F
E

SI
O

N
A

L
E

S
 A

G
R

A
R

IA
S

 D
E

 C
A

N
A

R
IA

S
 S

IN
 Á

N
IM

O
 D

E
 L

U
C

R
O

 E
N

 E
L

 A
Ñ

O
20

17

N
º 

E
X

P
T

E
.

E
N

T
ID

A
D

SU
B

V
E

N
C

IÓ
N

P
O

R
T

R
A

B
A

JA
D

O
-

R
E

S

P
O

R
 

SO
C

IO
S 

D
IR

E
C

-
T

O
S

P
O

R
Á

M
B

IT
O

A
C

T
U

A
C

IÓ
N

SU
P

E
R

IO
R

 A

T
O

T
A

L
6.

00
0,

00
10

.0
00

,0
0

A
C

T
IV

ID
.

F
O

R
M

. D
IV

. Y
R

E
P

.

G
A

ST
O

S
C

T
E

S.
F

U
N

C
IO

N
Y

 G
E

ST
.

3
5
/1
7
/0
1

A
SO

C
IA

C
IO

N
 D

E
 G

A
N

A
D

E
R

O
S 

M
A

JO
R

E
R

O
S 

(A
G

A
M

A
) 

2
5
8
,0
8

3
5
,2
9

5
1
1
,5
9

0
7
5
6
,5
2

1
.5
6
1
,4
8

3
8
/1
7
/0
2

A
SO

C
A

N
3
8
7
,1
2

1
8
3
,5
0

1
.5
3
4
,7
8

1
.0
1
8
,2
3

1
.7
6
1
,8
1

4
.8
8
5
,4
4

3
5
/1
7
/0
3

C
O

A
G

-C
A

N
A

R
IA

S
3
.1
2
0
,1
8

2
.8
3
7
,1
9

1
.5
3
4
,7
8

1
0
.0
5
1
,3
7

3
.0
3
6
,3
8

2
0
.5
7
9
,9
0

3
8
/1
7
/0
4

A
SA

G
A

 C
A

N
A

R
IA

S 
A

SA
JA

1
.4
1
4
,2
7

7
.1
4
0
,0
3

1
.5
3
4
,7
8

4
.3
5
9
,7
7

3
.0
3
6
,3
8

1
7
.4
8
5
,2
4

3
8
/1
7
/0
5

A
SO

C
IA

C
IÓ

N
 C

R
IA

D
O

R
E

S 
G

A
-

N
A

D
O

 V
A

C
U

N
O

 P
A

L
M

E
R

O
 

(A
V

A
PA

L
).

0
,0
0

5
5
,2
9

1
.5
3
4
,7
8

0
6
4
5
,3
6

2
.2
3
5
,4
2

3
8
/1
7
/0
6

U
N

IO
N

 C
O

O
P.

 C
A

N
A

R
IA

S
 (

U
C

A
)

2
5
8
,0
8

1
4
,1
2

1
.5
3
4
,7
8

5
1
6
,5
4

1
.7
0
5
,4
4

4
.0
2
8
,9
5

3
8
/1
7
/0
7

A
SO

C
IA

C
IÓ

N
 P

A
L

M
E

R
A

 D
E

 
A

G
R

IC
U

L
T

O
R

E
S 

Y
 G

A
N

A
D

E
-

R
O

S 
(A

SP
A

).
4
4
3
,9
0

1
.6
2
3
,2
7

1
.5
3
4
,7
8

2
.8
9
7
,7
3

1
.1
2
2
,1
7

7
.6
2
1
,8
4

3
8
/1
7
/0
8

A
SO

C
IA

C
IÓ

N
 M

E
R

C
A

D
IL

L
O

 
D

E
L

 A
G

R
IC

U
L

T
O

R
 D

E
 T

A
C

O
-

R
O

N
T

E
6
4
0
,0
4

1
4
8
,2
1

1
.5
3
4
,7
8

0
7
4
3
,3
4

3
.0
6
6
,3
7

1

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

se
de

/v
er

ific
a_

do
c 

pu
ed

e 
se

r c
om

pr
ob

ad
a 

la
au

te
nt

ici
da

d 
de

 e
st

a 
co

pi
a,

 m
ed

ia
nt

e 
el

 n
úm

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 s
ig

ui
en

te
:

0r
bU
NV
Ah
5N
uJ
V0
NV
6q
xg
oZ
2Q
Uj
vb
oA
65
x

boc-a-2017-184-4500



Boletín Oficial de Canarias núm. 184

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 22 de septiembre de 201726554

   
   

   
 

C
O

N
C

E
SI

Ó
N

 D
E

 S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N
 A

 A
SO

C
IA

C
IO

N
E

S
 P

R
O

F
E

SI
O

N
A

L
E

S
 A

G
R

A
R

IA
S

 D
E

 C
A

N
A

R
IA

S
 S

IN
 Á

N
IM

O
 D

E
 L

U
C

R
O

 E
N

 E
L

 A
Ñ

O
20

17

N
º 

E
X

P
T

E
.

E
N

T
ID

A
D

SU
B

V
E

N
C

IÓ
N

P
O

R
T

R
A

B
A

JA
D

O
-

R
E

S

P
O

R
 

SO
C

IO
S 

D
IR

E
C

-
T

O
S

P
O

R
Á

M
B

IT
O

A
C

T
U

A
C

IÓ
N

SU
P

E
R

IO
R

 A

T
O

T
A

L
6.

00
0,

00
10

.0
00

,0
0

A
C

T
IV

ID
.

F
O

R
M

. D
IV

. Y
R

E
P

.

G
A

ST
O

S
C

T
E

S.
F

U
N

C
IO

N
Y

 G
E

ST
.

3
8
/1
7
/0
9

A
C

E
T

E
 

1
2
9
,0
4

1
3
0
,5
7

5
1
1
,5
9

0
,0
0

4
9
3
,9
9

1
.2
6
5
,1
9

3
8
/1
7
/1
0

PA
L

C
A

0
,0
0

1
.1
3
3
,9
4

1
.5
3
4
,7
8

1
.1
0
8
,4
6

0
,0
0

3
.7
7
7
,1
7

6
.6
5
0
,7
0

1
3
.3
0
1
,4
0

1
3
.3
0
1
,4
3

6
6
.5
0
7
,0
0

2

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

se
de

/v
er

ific
a_

do
c 

pu
ed

e 
se

r c
om

pr
ob

ad
a 

la
au

te
nt

ici
da

d 
de

 e
st

a 
co

pi
a,

 m
ed

ia
nt

e 
el

 n
úm

er
o 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 s
ig

ui
en

te
:

0r
bU
NV
Ah
5N
uJ
V0
NV
6q
xg
oZ
2Q
Uj
vb
oA
65
x

boc-a-2017-184-4500


